

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.11.2023 a 31.10.2024**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE |                              |                              |                              |                              |                              | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                    | 11/2023<br>05/2024                                | 12/2023<br>06/2024           | 01/2024<br>07/2024           | 02/2024<br>08/2024           | 03/2024<br>09/2024           | 04/2024<br>10/2024           |                                |                                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | 2.786.904,97<br>3.139.772,18                      | 3.934.361,70<br>3.215.622,68 | 3.075.766,00<br>3.287.732,97 | 3.072.358,51<br>2.969.900,35 | 2.761.676,89<br>2.837.894,95 | 3.087.870,07<br>2.696.417,50 | 36.866.278,77                  | 47.975.158,15                   |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 94.937,31<br>155.336,39                           | 177.901,86<br>199.340,67     | 137.743,40<br>124.268,68     | 106.550,37<br>148.862,43     | 103.577,20<br>103.970,02     | 143.744,89<br>98.232,77      | 1.594.465,99                   | 1.792.905,13                    |
| IPTU                                               | 2.302,38<br>29.585,83                             | 1.139,85<br>39.420,99        | 1.325,33<br>1.990,38         | 1.210,73<br>391,68           | 0,00<br>0,00                 | 501,43<br>0,00               | 77.868,60                      | 70.205,03                       |
| ISS                                                | 23.576,30<br>26.484,88                            | 28.872,90<br>29.506,11       | 29.495,51<br>34.109,72       | 20.056,97<br>21.952,23       | 23.692,59<br>26.962,91       | 30.946,16<br>24.021,26       | 319.677,54                     | 341.061,04                      |
| ITBI                                               | 4.779,87<br>2.275,39                              | 17.566,14<br>25.711,58       | 17.910,45<br>17.518,66       | 9.991,74<br>8.000,00         | 8.485,16<br>5.100,00         | 35.614,71<br>13.630,06       | 166.583,76                     | 94.762,97                       |
| IRRF                                               | 60.147,16<br>70.201,31                            | 121.254,27<br>88.173,81      | 78.297,41<br>64.325,39       | 63.718,78<br>114.283,13      | 64.721,30<br>68.573,48       | 64.270,49<br>57.692,17       | 915.658,70                     | 1.210.606,00                    |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.131,60<br>26.788,98                             | 9.068,70<br>16.528,18        | 10.714,70<br>6.324,53        | 11.572,15<br>4.235,39        | 6.678,15<br>3.333,63         | 12.412,10<br>2.889,28        | 114.677,39                     | 76.270,09                       |
| Contribuições                                      | 3.122,30<br>4.533,94                              | 3.443,57<br>3.726,39         | 3.140,66<br>3.819,89         | 3.769,21<br>4.574,97         | 3.172,61<br>6.536,53         | 3.828,08<br>3.973,21         | 47.641,36                      | 50.030,26                       |
| Receita Patrimonial                                | 14.591,40<br>-40.727,49                           | 19.738,21<br>20.892,37       | 15.800,36<br>35.033,62       | 19.215,97<br>35.403,87       | 24.201,93<br>33.490,38       | 103.835,37<br>36.439,19      | 317.915,18                     | 298.913,28                      |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 14.591,40<br>27.447,51                            | 19.738,21<br>27.692,37       | 15.800,36<br>35.033,62       | 19.215,97<br>35.403,87       | 24.201,93<br>33.490,38       | 25.560,37<br>36.439,19       | 314.615,18                     | 293.095,70                      |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 0,00<br>-68.175,00                                | 0,00<br>-6.800,00            | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 78.275,00<br>0,00            | 3.300,00                       | 5.817,58                        |
| Receita Serviços                                   | 2.291,75<br>2.721,16                              | 872,20<br>2.190,20           | 7.181,80<br>5.488,14         | 7.215,11<br>5.307,74         | 6.039,44<br>2.656,20         | 9.366,60<br>973,94           | 52.304,28                      | 121.120,72                      |
| Transferências Correntes                           | 2.632.339,78<br>2.976.448,31                      | 3.622.796,29<br>2.875.478,20 | 2.882.766,13<br>3.106.862,35 | 2.911.705,69<br>2.734.309,90 | 2.611.764,51<br>2.664.776,43 | 2.790.591,92<br>2.541.903,75 | 34.351.743,26                  | 33.778.781,65                   |
| Cota-Parte do FPM                                  | 1.192.496,91<br>1.353.294,11                      | 1.893.768,77<br>1.453.212,22 | 1.308.280,33<br>1.574.679,14 | 1.778.935,46<br>1.231.828,75 | 1.109.068,68<br>1.282.777,26 | 1.163.250,87<br>1.073.023,17 | 16.414.615,67                  | 13.249.945,98                   |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 390.224,47<br>312.001,23                          | 530.668,18<br>368.551,97     | 539.001,28<br>607.701,48     | 387.877,53<br>539.814,18     | 458.908,38<br>579.520,06     | 596.283,38<br>557.860,39     | 5.868.412,53                   | 6.554.842,43                    |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 4.083,82<br>51.220,01                             | 83.104,70<br>36.754,70       | 183.935,92<br>17.042,11      | 80.163,47<br>11.985,24       | 141.382,45<br>1.946,17       | 158.336,16<br>3.897,09       | 773.851,84                     | 790.424,34                      |
| Cota-Parte do ITR                                  | 335,32<br>95,86                                   | 346,85<br>1.285,39           | 26,84<br>311,37              | 354,27<br>920,74             | 251,13<br>3.385,23           | 191,72<br>7.018,24           | 14.522,96                      | 12.497,13                       |
| Transferências da LC 61/1989                       | 3.412,99<br>3.988,92                              | 4.497,03<br>6.043,77         | 5.826,47<br>7.114,83         | 4.563,46<br>7.678,31         | 4.906,51<br>6.421,87         | 6.712,36<br>8.986,52         | 70.153,04                      | 89.584,55                       |
| Transferências do FUNDEB                           | 360.846,86<br>326.338,09                          | 534.233,99<br>370.776,12     | 615.731,84<br>478.286,35     | 410.029,77<br>442.150,04     | 398.465,33<br>448.814,93     | 511.980,90<br>501.278,60     | 5.398.932,82                   | 4.993.560,58                    |
| Outras Transferências Correntes                    | 680.939,41<br>929.510,09                          | 576.176,77<br>638.854,03     | 229.963,45<br>421.727,07     | 249.781,73<br>499.932,64     | 498.782,03<br>341.910,91     | 353.836,53<br>389.839,74     | 5.811.254,40                   | 8.087.926,64                    |
| Outras Receitas Correntes                          | 39.622,43<br>41.459,87                            | 109.609,57<br>113.994,85     | 29.133,65<br>12.260,29       | 23.902,16<br>41.441,44       | 12.921,20<br>26.465,39       | 36.503,21<br>14.894,64       | 502.208,70                     | 11.933.407,11                   |

Estado do Rio Grande do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
01.11.2023 a 31.10.2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE |                              |                              |                              |                              |                              | TOTAL<br>(Últimos<br>12 meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                                                                                                                                                                         | 11/2023<br>05/2024                                | 12/2023<br>06/2024           | 01/2024<br>07/2024           | 02/2024<br>08/2024           | 03/2024<br>09/2024           | 04/2024<br>10/2024           |                                |                                 |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                                                                                                                                    | 322.452,61<br>344.119,94                          | 421.393,08<br>373.169,47     | 418.111,18<br>314.790,83     | 450.378,73<br>358.445,30     | 342.903,26<br>319.564,08     | 384.954,74<br>346.592,37     | 4.396.875,59                   | 3.916.074,99                    |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência                                                                                                                        | 0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00                           | 0,00                            |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                                                                                                           | 0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00                           | 0,00                            |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                                                                                   | 0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00                           | 0,00                            |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                                                                              | 322.452,61<br>344.119,94                          | 421.393,08<br>373.169,47     | 418.111,18<br>314.790,83     | 450.378,73<br>358.445,30     | 342.903,26<br>319.564,08     | 384.954,74<br>346.592,37     | 4.396.875,59                   | 3.916.074,99                    |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>                                                                                                                                | 2.464.452,36<br>2.795.652,24                      | 3.512.968,62<br>2.842.453,21 | 2.657.654,82<br>2.972.942,14 | 2.621.979,78<br>2.611.455,05 | 2.418.773,63<br>2.518.330,87 | 2.702.915,33<br>2.349.825,13 | 32.469.403,18                  | 44.059.083,16                   |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)                                                              | 0,00<br>436.354,00                                | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>436.354,00           | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 872.708,00                     | 0,00                            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>                                                                     | 2.464.452,36<br>2.359.298,24                      | 3.512.968,62<br>2.842.453,21 | 2.657.654,82<br>2.536.588,14 | 2.621.979,78<br>2.611.455,05 | 2.418.773,63<br>2.518.330,87 | 2.702.915,33<br>2.349.825,13 | 31.596.695,18                  | 44.059.083,16                   |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)<br>e venc. ACS e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (V) | 0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00                 | 0,00                           | 0,00                            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>                                                               | 2.464.452,36<br>2.359.298,24                      | 3.512.968,62<br>2.842.453,21 | 2.657.654,82<br>2.536.588,14 | 2.621.979,78<br>2.611.455,05 | 2.418.773,63<br>2.518.330,87 | 2.702.915,33<br>2.349.825,13 | 31.596.695,18                  | 44.059.083,16                   |

Fonte:

Nota:

Página 2

PREFEITO  
JOEL SANTOS SUBDA  
CPF 004.763.250-05

RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA  
MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA  
CPF 712.755.250-91

CONTADOR  
NORTON HARTWIG IWEN  
CRC/RS 098694/0-8